
ระเบียบคณะกรรมการสิทธิมนุษยชนแห่งชาติ 
ว่าดว้ยการเบกิจ่ายเงนิค่าตอบแทนคณะกรรมการหรือบุคคล (ฉบบัที่ ๔) 

พ.ศ. ๒๕๖๗ 
   

 

โดยที่เป็นการสมควรปรับปรงุระเบียบคณะกรรมการสิทธิมนุษยชนแหง่ชาติวา่ดว้ยการเบกิจ่าย 
เงินค่าตอบแทนคณะกรรมการหรือบุคคลให้เหมาะสมยิ่งขึ้น 

อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๔๙ (๔) แห่งพระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วย
คณะกรรมการสิทธิมนุษยชนแห่งชาติ พ.ศ. ๒๕๖๐ คณะกรรมการสิทธิมนุษยชนแห่งชาติจึงออกระเบียบไว้ 
ดังต่อไปนี้ 

 

ข้อ ๑ ระเบียบนี้เรียกว่า “ระเบียบคณะกรรมการสิทธิมนุษยชนแห่งชาติว่าด้วยการเบิกจ่าย 
เงินค่าตอบแทนคณะกรรมการหรือบุคคล (ฉบับที่ ๔) พ.ศ. ๒๕๖๗” 

 

 ข้อ ๒๑ ระเบียบนี้ให้ใช้บงัคับตั้งแตว่ันถัดจากวนัประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป  
 

ข้อ ๓ ให้ยกเลิกความในข้อ ๔ ของระเบียบคณะกรรมการสิทธิมนุษยชนแห่งชาติว่าด้วย 
การเบิกจ่ายเงินค่าตอบแทนคณะกรรมการหรือบุคคล พ.ศ. ๒๕๖๑ ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยระเบียบ
คณะกรรมการสิทธิมนุษยชนแห่งชาติว่าด้วยการเบิกจ่ายเงินค่าตอบแทนคณะกรรมการหรือบุคคล  
(ฉบับที่ ๒) พ.ศ. ๒๕๖๓ และให้ใช้ความต่อไปนี้แทน 

“ข้อ ๔ คณะกรรมการหรือบุคคลที่มีสิทธิได้รับค่าตอบแทนตามระเบียบนี้ มีดังต่อไปนี้ 
(๑) คณะกรรมการหรือบุคคลซึ่งได้รับแต่งตั้งให้ดำเนินการเกี่ยวกับการจัดซื้อจัดจ้างและ

บริหารพัสดุภาครัฐตามระเบียบกระทรวงการคลังว่าด้วยการจัดซื้อจัดจ้างและการบริหารพัสดุภาครัฐ 
ทั้งนี้ ตามบัญชีท้ายระเบียบนี้ 

(๒) คณะกรรมการกำหนดราคากลางงานก่อสร้างซึ่งได้รับแต่งตั้งตามประกาศคณะกรรมการ
ราคากลางและขึ้นทะเบียนผู้ประกอบการ เรื่อง หลักเกณฑ์และวิธีการกำหนดราคากลางงานก่อสร้าง 

(๓) คณะกรรมการสอบข้อเท็จจริงความรับผิดทางละเมิดตามระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรี  
ว่าด้วยหลักเกณฑ์การปฏิบัติเกี่ยวกับความรับผิดทางละเมิดของเจ้าหน้าที่ 

(๔) คณะกรรมการหรือบุคคลซึ่งทำหน้าที่สืบสวนหรือสอบสวนข้อเท็จจริง และคณะกรรมการ
สอบสวนทางวินัยข้าราชการ พนักงานราชการหรือลูกจ้าง ตามกฎหมายว่าด้วยระเบียบข้าราชการพลเรือน
หรือตามระเบียบคณะกรรมการสิทธิมนุษยชนแห่งชาติว่าด้วยการนั้น แล้วแต่กรณี 

(๕) คณะกรรมการสอบสวนทางจริยธรรมตามข้อกำหนดทางจริยธรรมข้าราชการ พนักงานราชการ 
และลูกจ้างของสำนักงานคณะกรรมการสิทธิมนุษยชนแห่งชาติ 

 

 ๑ ราชกิจจานุเบกษา เล่ม ๑๔๑/ตอนท่ี ๙ ก/หน้า ๒/๒๙ กุมภาพันธ์ ๒๕๖๗ 



 

(๖) คณะกรรมการตรวจสอบข้อเท็จจริงและรายละเอียดเกี่ยวกับการขอเบิกค่าเช่าบ้านข้าราชการ
ตามระเบยีบกระทรวงการคลังว่าด้วยการหลักเกณฑ์และวิธีการเกี่ยวกับการเบิกจ่ายเงินค่าเช่าบ้านข้าราชการ 

(๗) คณะกรรมการพิจารณาคัดเลือกบคุคลและองค์กรที่มผีลงานดีเด่นด้านการส่งเสริม ปกป้อง 
และคุ้มครองสิทธิมนุษยชน 

ประธานกรรมการสิทธิมนุษยชนแห่งชาติและกรรมการสิทธิมนุษยชนแห่งชาติไม่มีสิทธิได้รับ
ค่าตอบแทนตามระเบียบนี้” 

 

ข้อ ๔ ให้ยกเลิกบัญชีการจ่ายค่าตอบแทนไม่เกินจำนวนครั้งท้ายระเบียบคณะกรรมการ 
สิทธิมนุษยชนแห่งชาติว่าด้วยการเบิกจ่ายเงินค่าตอบแทนคณะกรรมการหรือบุคคล พ.ศ. ๒๕๖๑  
ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยระเบียบคณะกรรมการสิทธิมนุษยชนแห่งชาติว่าด้วยการเบิกจ่ายเงินค่าตอบแทน
คณะกรรมการหรือบคุคล (ฉบับที่ ๒) พ.ศ. ๒๕๖๓ และให้ใช้บัญชีการจ่ายคา่ตอบแทนไม่เกินจำนวนครั้ง
ท้ายระเบียบนี้แทน 

 

ประกาศ ณ วนัที่  ๑๓  กุมภาพันธ์  พ.ศ.  ๒๕๖๗ 
พรประไพ  กาญจนรนิทร ์

ประธานกรรมการสิทธมินุษยชนแห่งชาติ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

บัญชีการจ่ายค่าตอบแทนไม่เกินจำนวนครั้ง 
 

ลำดับ คณะกรรมการ 
จ่ายค่าตอบแทนได้ 
ไม่เกินจำนวน (ครั้ง) 

๑ คณะกรรมการหรือบุคคลซึ่งได้รับแต่งตั้งให้ดำเนินการเกี่ยวกับการจัดซื้อจัดจ้างและบริหารพัสดุภาครัฐ 
ตามระเบียบกระทรวงการคลังว่าด้วยการจัดซื้อจัดจ้างและการบริหารพัสดุภาครัฐ 
๑.๑ คณะกรรมการซื้อหรือจ้าง เฉพาะการจัดซื้อจัดจ้างที่มีวงเงินตามสัญญา เกิน ๑๐๐,๐๐๐ บาท ขึ้นไป 
และคณะกรรมการเกี่ยวกับการบริหารพัสดุภาครัฐ 

๑.๑.๑ คณะกรรมการซึ่งได้รับแต่งตั้งให้รับผิดชอบจัดทำร่างขอบเขตของงาน
หรือรายละเอียดคุณลักษณะเฉพาะของพัสดุที่จะซื้อหรือจ้าง รวมทั้งกำหนด
หลักเกณฑ์การพิจารณาคัดเลือกข้อเสนอ 

๑ 

๑.๑.๒ คณะกรรมการซึ่งได้รับแต่งตั้งให้รับผิดชอบจัดทำแบบรูปรายการ 
งานก่อสร้าง 

๑ 

๑.๑.๓ คณะกรรมการพิจารณาผลการประกวดราคาอิเล็กทรอนิกส์ ๑ 
๑.๑.๔ คณะกรรมการพิจารณาผลการสอบราคา ๑ 
๑.๑.๕ คณะกรรมการซื้อหรือจ้างโดยวิธีคัดเลือก ๑ 
๑.๑.๖ คณะกรรมการซื้อหรือจ้างโดยวิธีเฉพาะเจาะจง ๑ 
๑.๑.๗ คณะกรรมการตรวจรับพัสดุในงานซื้อหรืองานจ้าง 
         (ก) เฉพาะการจัดซื้อจัดจ้างที่มีวงเงินตามสัญญา เกิน ๑๐๐,๐๐๐ บาท 

แต่ไม่เกิน ๕๐๐,๐๐๐ บาท 
         (ข) เฉพาะการจัดซื้อจัดจ้างที่มีวงเงินตามสัญญา เกิน ๕๐๐,๐๐๐ บาท 

 
ตามงวดงาน 

(ไม่เกิน ๑ ครั้ง) 
ตามงวดงาน 

(ไม่เกิน ๒ ครั้ง) 
๑.๑.๘ คณะกรรมการตรวจรับพัสดุในงานจ้างก่อสร้าง ตามงวดงาน 

(ไม่เกิน ๓ ครั้ง) 
๑.๑.๙ คณะกรรมการตรวจสอบและตรวจนับพัสดุประจำปี ๑ 
๑.๑.๑๐ คณะกรรมการสอบหาข้อเท็จจริงกรณีพัสดุชำรุด เสื่อมสภาพ  

หรือสูญไป หรือไม่จำเป็นต้องใช้ 
๑ 

๑.๒ คณะกรรมการดำเนินงานจ้างที่ปรึกษา 
๑.๒.๑ คณะกรรมการซึ่งได้รับแต่งตั้งให้รับผิดชอบจัดทำร่างขอบเขตของงาน

จ้างที่ปรึกษา รวมทั้งกำหนดหลักเกณฑ์การพิจารณาคัดเลือก 
๑ 

๑.๒.๒ คณะกรรมการดำเนินงานจ้างที่ปรึกษาโดยวิธีประกาศเชิญชวนทั่วไป ๑ 
๑.๒.๓ คณะกรรมการดำเนินงานจ้างที่ปรึกษาโดยวิธีคัดเลือก ๑ 
๑.๒.๔ คณะกรรมการดำเนินงานจ้างที่ปรึกษาโดยวิธีเฉพาะเจาะจง ๑ 
๑.๒.๕ คณะกรรมการตรวจรับพัสดุในงานจ้างที่ปรึกษา ตามงวดงาน 

(ไม่เกิน ๓ ครั้ง) 



 

๑.๓ คณะกรรมการดำเนินงานจ้างออกแบบหรือควบคุมงานก่อสร้าง 
๑.๓.๑ คณะกรรมการซึ่งได้รับแต่งตั้งให้รับผิดชอบจัดทำร่างขอบเขตของงาน

จ้างออกแบบหรือควบคุมงานก่อสร้าง รวมทั้งกำหนดหลักเกณฑ์การพิจารณาคัดเลือก
ข้อเสนอแบบรูปรายการงานก่อสร้าง 

๑ 

๑.๓.๒ คณะกรรมการดำเนินงานจ้างออกแบบหรือควบคุมงานก่อสร้าง 
โดยวิธีประกาศเชิญชวน 

๑ 

๑.๓.๓ คณะกรรมการดำเนินงานจ้างออกแบบหรือควบคุมงานก่อสร้าง 
โดยวิธีคัดเลือก 

๑ 

๑.๓.๔ คณะกรรมการดำเนินงานจ้างออกแบบหรือควบคุมงานก่อสร้าง 
โดยวิธีเจาะจง 

๑ 

๑.๓.๕ คณะกรรมการดำเนินงานจ้างออกแบบหรือควบคุมงานก่อสร้าง 
โดยวิธีประกวดแบบ 

๑ 

๑.๓.๖ คณะกรรมการตรวจรับพัสดุในงานจ้างออกแบบหรือควบคุมงานก่อสร้าง ตามงวดงาน 
(ไม่เกิน ๓ ครั้ง) 

๒ คณะกรรมการกำหนดราคากลางงานก่อสร้างซึ่งได้รับแต่งตั้งตามประกาศ
คณะกรรมการราคากลางและขึ้นทะเบียนผู้ประกอบการ เรื่อง หลักเกณฑ์และ
วิธีการกำหนดราคากลางงานก่อสร้าง 

๒ 

๓ คณะกรรมการสอบข้อเท็จจริงความรับผิดทางละเมิดตามระเบียบสำนัก
นายกรัฐมนตรีว่าด้วยหลักเกณฑ์การปฏิบัติเกี่ยวกับความรับผิดทางละเมิด 
ของเจ้าหน้าที ่

๓ 

๔ คณะกรรมการสอบสวนข้อเท็จจริงและคณะกรรมการสอบสวนทางวินัยข้าราชการ พนักงานราชการ 
หรือลูกจ้าง ตามกฎหมายว่าด้วยระเบียบข้าราชการพลเรือนหรือตามระเบียบคณะกรรมการ 
สิทธิมนุษยชนแห่งชาติว่าด้วยการนั้น แล้วแต่กรณี 
๕.๑ คณะกรรมการสืบสวนหรือสอบสวนข้อเท็จจริง ๓ 
๕.๒ คณะกรรมการสอบสวนทางวินัยอย่างไม่ร้ายแรง ๓ 
๕.๓ คณะกรรมการสอบสวนทางวินัยอย่างร้ายแรง ๕ 

๕ คณะกรรมการสอบสวนทางจริยธรรมตามข้อกำหนดทางจริยธรรมข้าราชการ 
พนักงานราชการ และลูกจ้างสำนักงานคณะกรรมการสิทธิมนุษยชนแห่งชาติ 

๓ 

๖ คณะกรรมการตรวจสอบข้อเท็จจริงและรายละเอียดเกี่ยวกับการขอเบิก 
ค่าเช่าบ้านข้าราชการตามระเบียบกระทรวงการคลังว่าด้วยหลักเกณฑ์และ
วิธีการเกี่ยวกับการเบิกจ่ายเงินค่าเช่าบ้านข้าราชการ 

๑ 
(ต่อสัญญา) 

๗ คณะกรรมการพิจารณาคัดเลือกบุคคลและองค์กรที่มีผลงานดีเด่นด้านการส่งเสริม 
ปกป้อง และคุ้มครองสิทธิมนุษยชน 

๖ 
(ต่อปีงบประมาณ) 

 

 


